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 مقدمه 
 

 کنید؟  استفاده آن از توانید می چگونه و است کسانی چه برای راهنما این

توسط پنج  USAIDهای موجود با بودجه های علم و عملکرد مدیریت پروژه را که از طریق ارزیابی برنامهکند تا برخی از شکافاین راهنما تلاش می

ی    ح می ههای گروهی را برای یک ورکشاپ نیمسازمان تسهیل کننده شناسابی شده است، برطرف کند. مفاهیم کلیدی و تمرین تواند  کند، که میروزه تشر

وع برای تیم کنند. در  دهند یا ابتکارات در حال انجام را بازبینی میهای جدید را توسعه میهای اجرابی برای پروژههابی باشد که برنامهبه عنوان نقطه شر

ش ذکر شده است.   صورت نیاز، گزینه های گسیر

 
، ورکشاپ باید بر روی یک پروژه خاص متمرکز شود، به طوری که خروخی ها بلافاصله به پلان گزاری و اجرای آن کمک کن ند. توصیه برای حداکیر اثربخشر

 روز اول پس از دریافت جایزه برگزار شود.  60می کنیم که این ورکشاپ در دوره آغازین پروژه جدید یا حداکیر تا 

 
کت کنندگان باید شامل تیم پروژه، از جمله کارکنان نظارت، ارزیابی و  ی ) شر (، امنیت و انطباق باشند. برای پروژه های بزرگ، پرمخاطب یا از  MELیادگیر

 باید دعوت شود. همیشه نظر خوبی است که شر 
ی کای  نظر سیاسی حساس، و برای تجزیه و تحلیل در سطح پورتفولیو، یک نماینده آژانس کمک کننده نیر

کت در ورکشاپ آل بیش  قرار دهید. با این حال، اندازه گروه باید محدود باشد، در حالت ایده محلی را که نقش مهمی در اجرای پروژه ایفا می کنند برای شر

 نفر نباشد تا اطمینان حاصل شود که همه شانس مشارکت دارند.  12تا  10از 

 
، دفیر مدیریت پروژه،  MELتسهیل کننده پروسه باید فردی خارج از تیم پروژه با تخصص در طراخ و اجرای برنامه باشد. مهم نیست که تسهیل کننده 

ی بزرگسالان داشته  می کند، اما آنها باید درک درسنر از چرخه مدیریت پروژه و تجربه در تسهیل یادگیر
ی

 باشند.   یا تیم برنامه دیگری را نمایندگ

 
یافته توسط موسسه مدیریت پروژه و اقتباس  ریزی مدیریت خطر را که از استانداردهای توسعهبه عنوان یک ابزار اساسی، این راهنما تنها اصول برنامه

د. ما کاربران این راهنما را تشویق می کنیم تا منابع اضافی را کشف کنند و استخراج شده است، در بر می Freedom Houseشده توسط  گیر

ش دهند.  ی سازمابی و صنعنر گسیر اک گذاری آنها برای یادگیر
 رویکردهای خود را برای برنامه ریزی و مدیریت خطر، مستندسازی و به اشیر

 

 هویتی  روش ملاحظات

ر می دهد. سپس، این راهنما ابتدا برخی از مفاهیم کلیدی و ملاحظات کلی برای برنامه ریزی خطر را از طریق منشور پروسه کلی مدیریت پروژه مورد بحث قرا

که هر کدام شامل مطالب و   -پروسه، تجزیه و تحلیل خطر، و پاسخ های خطر مروری بر   -معلومات به سه ورکشاپ موضوعی و عملی تقسیم می شود 

کت کنندگان است. تسهیل کننده می ی با شر اک گذاشتر زمینه را بر اساس دانش های خاصی از معلومات پیشتواند قالب ارائه و بخشتمرین هابی برای به اشیر

کت س شر  کنندگان انتخاب کند. پایه و زمان در دسیر

 
توان آن را  کند، اما به راحنر میکننده را برای یک ورکشاپ آنلاین ارائه میهای توزی    ع شده مفید باشد، هدایات تسهیلبرای اینکه این راهنما برای تیم

چارت  برای یک رویداد حضوری تطبیق داد. ضمیمه ها حاوی الگوها و تصاویری هستند که بسته به فرمت ورکشاپ، می توانند از طریق اسلایدها، فلیپ

اک گذاشته شوند )با حداقل تا بدون انطباق(.   ها یا تخته سفید به اشیر

 
ی ورکشاپ Freedom Houseبندی هر مودول بر اساس تجربه قبلی در نهایت، زمان های هابی در داخل است و بحث تئوری و تمریندر انجام چنتر

کتگروهی را توضیح می ، یا تمرین استفاده از ابزارهای دهد. این راهنما شامل ملاحظات زمابی برای آزمایش فناوری، معرفی شر ی کنندگان، تنظیم قوانتر

 شود. مجازی نمی
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 تعاریف 
 

کردن نحوه صحبت ما در مورد خطرات در گزارش های    معیاری
انجام تجزیه و   دوره ای به جمع آوری داده های قابل مقایسه، 
 بهیر برای مدیریت خطر در پروژه های آینده کمک 

ی
تحلیل و آمادگ

های پروژه تسهیل کنندگان، خانه  می کند. از طریق ارزیابی گزارش
های پروژه از اصطلاحات مختلفی برای صحبت  آزادی مشاهده کرد که تیم

کنند، که اغلب رویدادهای خطر، اثرات آنها  ها استفاده می در مورد خطر 
اتژی کنند. مثلا، کلمه کاهش اغلب  های مدیرینر را با هم ترکیب میو اسیر

برای تعریف هر اقدامی در پاسخ به یک رویداد خطر استفاده می شود. در  
ی حال، کاهش تنها یکی از حد اتژی مدیریت خطر است. همتر اقل پنج اسیر

ده از   به طور مشابه، مشاهده کرده ایم که تسهیل کنندگان به طور گسیر
ات آنها استفاده  کلمه چالش برای توصیف رویدادهای خطر فردی و تأثیر

 می کنند. 
 

شده در مورد مدیریت خطر و خطر، تیم های   معیاریبا استفاده از واژگان  
یافته در مورد خطر فکر کنند   پروژه مجهزتر می شوند تا به روسیر ساختار

مواجه  آن  با  ها  پروژه  را که  واقعی  و  احتمالی  از خطرات  و طیف کاملی 
هستند، ضبط کنند. این رویکرد سیستماتیک برای برنامه ریزی اقدامات 
ها   تیم  به  بنابراین  از موعد حیابر است،  پیش  منابع  و تخصیص  پاسخ 

 کمک می کند تا 
ی فزاینده که برنامه های حمایت از دموکراسی،  در محیط پیچیده و نامطمت 

( در آن اجرا می شود، انعطاف پذیرتر  DRGحکومت داری و حقوق بشر )
 است. 

 
ایط مدیریت پروژه موسسه   تعاریف استفاده شده در این راهنما از شر

 و از رویه داخلی خانه آزادی اقتباس شده است.  1مدیریت پروژه 
 

ایط نامشخص که در صورت وقوع، تأثیر مثبت  یک    –خطر   رویداد یا شر
 یا منفی بر یک یا چند پروژه دارد 

خطر  منفی  اهداف.  خطر تهدید  های  مثبت،  و  نامیده    هافرصت های 
خطر می میشوند.  را  دستهها  به  وسیعتوان  دسته های  بندی کرد،  تری 

 بر اساس منبع آنها، که می
ً
 تواند فردی باشدمعمولا

خطرات را به گروه های   USAIDپروژه یا کلی در کل یک سازمان. مثلا، 
، فناوری   ، شمایه انسابی ، امنینر ، اعتباری، حقوفر برنامه ای، امابی

 2معلومات و عملیابر گروه بندی می کند. 
 

یک پروسه پروژه، سند، بازیگر یا رویداد خارخی خاص که    –منبع خطر  
ی منبع خطر و سطح  ممکن است خطرات فردی از آن ناسیر شود. دانستر

ل پروژه  کنیر
اتژی های پاسخ به خطر را  تیم بیش از آن، به تیم ها اجازه می دهد تا اسیر

 به طور فعال و عمدی انتخاب و اجرا کنند. 
 

پیامدهای خطر تحقق یافته در پروژه. تأثیر خطر مختص   –تأثیر خطر  
 زمینه پروژه است و منعکس کننده است 

 

 

یکان کلیدی. درک زمینه و  خطر  پذیری و آستانه های تسهیل کننده و شر
یک خاص از تأثیر خطر باید برای تفسیر کاربرد و/یا سطح تأثیر   شر

 رویدادهای خطر فردی بر پروژه تعریف شود. 
 

اتژی واکنش به خطر  اتژی برای پاسخگوبی به خطر های –اسیر
یک اسیر

 به عنوان جزب  
ً
از برنامه مدیریت پروژه ارائه می  شناخته شده، معمولا

شود که نحوه ساختار و اجرای فعالیت های مدیریت خطر را توصیف 
دهای پاسخ به خطر برای تهدیدها شامل اجتناب، تشدید،  می کند. راهیی

اتژی ها شامل های پاسخ به فرصت انتقال، کاهش و پذیرش است. اسیر
اکبهره  گذاری، افزایش و پذیرش است. برداری، افزایش، به اشیر

 

د؟   چرخه مدیریت خطر چیست و در کجای پروژه قرار می گیر

پروژه ها در خلاء اجرا نمی شوند. زمینه همیشه درجه خاصی از عدم  
قطعیت را ارائه می دهد که می تواند در طول زمان تغییر کند. بنابراین 

 جدابی ناپذیر از چرخه 
مدیریت برنامه ریزی و مدیریت خطر بخشر

 پروژه است. مراحل شناسابی 
اتژی های پاسخ  و تجزیه و تحلیل خطر ها و انتخاب و برنامه ریزی اسیر
 Aباید به طور مکرر در طول چرخه عمر پروژه انجام شود )به ضمیمه 
مراجعه کنید(، و این فعالیت ها باید از قبل برنامه ریزی شده و با 

اک گذاشته شود.   ذینفعان پروژه به اشیر
 مثلا، از طریق پروسه توسعه برنامه کاری سالانه. 

 
فرکانس و قالب فعالیت های مدیریت خطر بسته به رویکرد توسعه  
پروژه متفاوت خواهد بود، اما توصیه اصلی به طور یکسان در چرخه  

های پروژه های پیش بینی کننده )مثلا، "آبشار"(، تطبیفر )یعنی 
 چابک(، و پروژه های ترکینی عملی می شود: 

 
وع فعالیت های پروژه شناسابی و تجزیه و   .1 خطر ها باید قبل از شر

 تحلیل شوند و به صورت دوره ای بررسی شوند. 

اتژی .2 های پاسخ به خطر باید زودتر از موعد ایجاد شده و اسیر
 ای بازنگری شوند. طور دورهبه

ی و ها و مسئولیت فعالیت  .3 های نظارت بر خطر باید به وضوح تعیتر
 اجرا شوند. 

های آموخته  ها و درسهای واقعی، پاسخنگر خطر بررسی گذشته  .4
های اجرابی شده باید به طور منظم اتفاق بیفتد و منجر به گام 

تواند بیشیر در برنامه مدیریت خطر گنجانده  مستند شود که می 
 شود. 

 

 
 
`

S 
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 خطر  مدیریت پروسه 
 

وع  مثلا، یک   برنامه مدیریت خطر خاص پروژه باید در طول دوره دو ماهه شر
، در مراحل   پروژه تدوین شود و بسته به قابل پیش بینی بودن محیط عملیابر
منطفر پروژه )مثلا، سه ماهه، سالانه یا بعد از نقاط عطف خاص( بررسی  

می خطر  مستمر  بررسی  و  نظارت  فعالیتشود.  در  استاندارد  تواند  های 
عنوان  مدیریت پروژه، مانند یک مورد بحث برای جلسات توقف پروژه یا به

نهایت، مستندسازی  پیش برای هر شعت فعالیت، گنجانده شود. در  نیاز 
آموختهدرس پاسخهای  از طریق  قابل شده  باید در لحظات  ی  نیر های خطر 
از هر نقطه عطف  پیش بیفتد، مثلا، پس  اتفاق  بینی در چرخه عمر پروژه 
 لیت اصلی، سالانه و در پایان پروژه. فعا

های با احتمال زیاد و تأثیر  برای مدیریت خطر   معیاریهای عملیابر  رویه
ه(.   زیاد )مثلا، یک پروتکل ارتباطی امن، یک پروتکل بررسی ذینفع و غیر

 
کت کنند. با این  چندین عضو تیم می توانند در تهیه پیش نویس پلان شر
حال، ما توصیه می کنیم که شپرستان پروژه یا اعضای تیم ارشد به طور  
پروژه  شپرست  مثلا،  باشند.  داشته  عهده  بر  را  وظیفه  این  خاص 
محدوده پلان را مشخص می کند و منطق را به تیم پروژه ارائه می دهد. 

و   و سپس  تیم  کت می کنند.  تحلیل خطر شر پروسه  در  ذینفعان  سایر 
شنخ پروژه محتوا را با یک دور بازبینی دیگر در پلان گنجانده است. این  
پلان باید مطابق با خط مشر سازمان بررسی و تصویب شود. در برخی 

ی مواردی را بررسی و تأیید های اهداکننده میموارد، آژانس خواهند چنتر
 کنند

ی برنامه ریزی می کند.   همچنتر
 

 لوجستیکی  و ای بودجه ملاحظات 

باشد، پاسخ به خطر های قابل پیش  مهم نیست که پروژه چقدر ساده  
تکراری،  خطر  ریزی  برنامه  و  تحلیل  و  تجزیه  انجام  ی  همچنتر و  بینی 
مستلزم اختصاص منابع پروژه است. اگر این تخصیص ها برای مدیریت  
 نیاز به اتخاذ تصمیمات  

ً
خطر انجام نشود، رهیی پروژه ممکن است بعدا

 دشوار داشته باشد
برای منحرف کردن وجوه گرانبها از فعالیت ها یا عملکردهای مدیرینر  

 برای پاسخ به خطر. 
 

در    پلان مصارفستیکی باید از همان مرحله  وجپیامدهای بودجه ای و ل
 نظر گرفته شود. بعد از یک خطر اولیه

 

 
 برنامه مدیریت خطر 

تیم های پروژه باید برنامه مدیریت خطر را توسعه داده و به طور دوره ای  
باید شامل توصیف رویکرد   بازبینی کنند.یک سند پروژه اساسی که حداقل 

بحث در مورد خطر    کلی مدیریت خطر، تعاریف تاثیر خطر خاص پروژه باشد. 
اتژی ها و اقدامات واکنش به خطر،   های پروژه شناخته شده، مروری بر اسیر
روش استقرار منابع موجود برای پاسخ به خطر، و موقعیت های تیم پروژه  

 که مسئول مالکیت پاسخ خطر هستند. 
 

ی اعضای   ی اختیارات تصمیم گیر یک برنامه مدیریت خطر قابل اجرا همچنتر
مختلف تیم پروژه و سایر ذینفعان را مشخص می کند، جدول زمابی را برای  
بررسی های گذشته نگر و ارزیابی مجدد مشخص می کند و شامل پروژه های  

 خاص می شود. 
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اولویت   با  های  خطر  و  شود،  می  انجام  تحلیل  و  تجزیه 

های   برنامه  باید  پروژه  طراخ  تیم  شوند،  می  شناسابی 

احتمالی اولیه را توسعه دهد و هزینه آنها را تمام کند. عناصر  

 هزینه باید تحت هر دسته بودجه در نظر گرفته شوند، مثلا: 

 

سطح تلاش هر یک اعضا در پروژه برای مدیریت  پرسنل:   •

و   روزانه  ارتباطات  افزایش  برای  مثلا  خطر،  پاسخ  این 

 با سهامداران، چگونه تغییر می کند؟ 
ی

 هماهنکی

آیا سفر و اقامت به عنوان بخشر از پاسخ به خطر،  سفر:  •

 مثلا، برای جابجابی های موقت مورد نیاز است؟ 

پاسخ خطر  قراردادی:  • با  مرتبط  فرعی  جوایز  هیچ گونه  آیا 

امنیت   و  تدارکات  انتقال  برای  وجود خواهد داشت، مثلا، 

 یک رویداد خاص به شخص ثالث؟ 

مستقیم:  • مصارفات  هزینه سایر  در  ی  تغییر ،  آیا  دفیر های 

ر در نرخ ارز محلی  امنیت یا رویداد، مثلا  ، برای پوشش صری

 یا افزایش امنیت رویداد، رخ خواهد داد؟ 

ه   ذخیر یک  دارای  باید  ها  پروژه  روش،  ین  بهیر عنوان  به 

قابل   های  خطر  به  پاسخگوبی  برای  اختصاصی  اضطراری 

 پیش بینی و تاثیر بالا باشند. این ذخایر فقط باید باشد 
 

در صورت تحقق خطرات شناسابی شده، مورد بررسی  

محتمل   دیگر  بینی  پیش  قابل  خطرات  اگر  د.  قرار گیر

نیازهای   اهداکننده، به سایر  با  با مشورت  باید  نباشد، 

ها خیلی محدود  پروژه تخصیص داده شوند. اگر بودجه 

برنامه  در  باشد،  ملاحظابر  شامل  باید  اضطراری  های 

های  مورد نحوه انتقال بودجه پروژه برای پاسخ به خطر 

 یافته باشد. تحقق 
 

زمینه مثلا  برخی  در  مدافعان  ،  های حساس سیاسی که 

  
ً
یکی خود را در جریان کار خود  حقوق بشر دائما ی امنیت فیر

می  خطر  جابه به  برای  آزادی  خانه  جابی  اندازند، 

کای پروژه در صورت تبدیل  اضطراری آسیب  پذیرترین شر

اختصاص   بودجه  شکنجه  و  آزار  برای  هدفی  به  شدن 

تا  می تواند  می  موارد  این  از  یکی  هزینه    $10000دهد. 

برای   راهنمابی  اهداکنندگان  از   
برخی باشد.  داشته 

گنجاندن ذخایر احتیاطی در بودجه پروژه ارائه می کنند.  

هابی که توسط شویس اقدام خارخی اتحادیه  ، پروژه مثلا 

می  مالی  ی  تأمتر تا  اروپا  است  ممکن  درصد    5شوند 

شامل  هزینه  را  احتمالی  نیازهای  برای  مستقیم  های 

 3شود. 
 

برای خطرابر که چندین پروژه را تحت تاثیر قرار می دهد،  

آنها   همه  به  متناسب  طور  به  باید  پاسخ  های  هزینه 

خطر  شود.  داده  پیش تخصیص  قابل  غیر بینی که  های 

در   ین وجه  بهیر به  نیستند،  پروژه خاصی  مختص هیچ 

کت با ذخایر مدیرینر بررسی می   شوندسطح شر
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 شناسایی  و خطر مدیریت پروسه: 1 مودول
 ها خطر 

 

 توجه تسهیل کننده: 

ی مودول به عنوان فرصنر برای بررسی یا ارائه یک نمای کلی از   از اولتر

پروسه مدیریت خطر در طول چرخه عمر پروژه استفاده کنید. از تجسم  

در این مودول و در شتاش ورکشاپ استفاده کنید تا مشخص    Aضمیمه  

دقیقه    20کنید در کدام مرحله از پروسه برنامه ریزی هستید. حداکیر  

برای این بررسی در نظر گرفته شود. مقدار زمان صرف شده برای این  

کت کنندگان متفاوت خواهد بود.   نظریه بسته به دانش پایه شر

 

 :کلی نمای

خواه    -ما اغلب در مورد خطرات پروژه در زمینه امنیت گفتگو می کنیم  

امنیت ذینفعان، امنیت کارکنان یا امنیت سازمابی باشد. مفاهیم خطر و 

هستند.   مرتبط  هم  به  نزدیک  بسیار  قطعیت خطر  امنیت  عدم  یک 

گذارد. خطر ها می است که در صورت وقوع، بر اهداف پروژه تأثیر می

 توانند مثبت )فرصت ها( و منفی )تهدید( باشند. 

آنها مایلند درجات    -هر تسهیل کننده اشتهای متفاوبر برای خطر دارد  

، با این حال،  امنیتمختلفی از عدم اطمینان را در انتظار پاداش بپذیرند.  

کیفیت یا حالت عاری از خطر است. بنابراین، هنگامی که ما از خطرات 

فقط از منظر امنیت صحبت می کنیم، خود را تنها به بحث در مورد  

ی حال فرصت ها را از دست می دهیم.   تهدیدات محدود می کنیم و در عتر

 
هیچ پروژه ای بدون خطر وجود ندارد. سوال این است که چگونه به  

فرصت و  تهدیدها  برای  چگونه  این،  از  بهیر  دهیم؟  پاسخ  به  آنها  ها 

ای آماده شویم که پاداش خود را به حداکیر برسانیم و آسیب به  گونه

پروژه را به حداقل برسانیم؟ پروسیجر پلان گزاری و مدیریت خطر به ما  

بینی کنیم، منابع را  ها را از قبل پیشکنند تا تهدیدها و فرصتکمک می

برای هدایت بهیر آنها هماهنگ کنیم، زمان پاسخ را به حداقل برسانیم،  

ی را ساده کنیم تا اشتباهات گذشته در آینده رخ ندهد.   و پروسه یادگیر

وع   مدیریت خطر یک پروسه ضمیمه و بی پایان است که از آغاز پروژه شر

ود، در طول چرخه پروژه ادامه می یابد و تنها پس از پایان پروژه به  می ش

 مراجعه کنید.  چرخه مدیریت خطر چیست وپایان می رسد )به 

 (. مانند هر مدیرینر در کجای پروژه مناسب است؟
 

مدیریت خطر همیشه باید مستند باشد تا تصمیم  پروسه، برنامه ریزی و  

ی تیم پروژه ساده شود و انتقال دانش سازمابی   ی تشی    ع شود، یادگیر گیر

 امکان پذیر شود. 

 

 :خطر مدیریت  پروسه

پروسه مدیریت خطر به طور کلی شامل پنج مرحله است که در یک الگوی 

 4چرخه ای در شاش پروژه تکرار می شوند. 

 
مدیران پروژه به طور هدفمند زمابی را برای مدیریت خطر برنامه:  •

ی جدول زمابی و سطح   تعریف رویکرد خود به مدیریت خطر، تعیتر

اختصاص  برنامه مدیریت خطرنویس محدوده مشارکت تیم و پیش

 . دهند. می

تیم های پروژه در یک فعالیت عمدی خطرها را شناسایی کنید:  •

مرتبط با یک پروژه   -اعم از مضی و مفید  -برای شناسابی خطرات واقعی 

کت می کنند. تیم ها می توانند از طوفان فکری، تجزیه و تحلیل   خاص شر

، مصاحبه های متخصص، تجزیه و  SWOTاسناد، تجزیه و تحلیل  

تحلیل علل ریشه ای، روش لغزش کرافورد و بسیاری از ابزارهای دیگر  

ده ای از خطر های مرتبط با پروژه استفاده کنند.   برای ارائه فهرست گسیر

تیم های پروژه تحلیل های کمی و کیفی خطرات را تحلیل کنید:  •

خطر های شناسابی شده را انجام می دهند. تجزیه و تحلیل کیفی اغلب  

شامل ارزیابی هر سطح خطر احتمال و تأثیر بر پروژه، همراه با سایر  

ها است که منجر به اولویت بندی  خطر می شود. تحلیل کمی برای پارامیر

یک به مهم  احتمال دستیابی ترین خطر تخصیص مقادیر میر
ی ها برای تعیتر

های داده  به اهداف پروژه یا توجیه تخصیص ذخایر احتمالی در پروژه

 5شود. محور در مقیاس بزرگ استفاده می

اتژیتیمپاسخ های خطر را پلان گزاری کنید:  • های  های پروژه اسیر

ی  های شناسابی های خاص را در پاسخ به خطر کلی و گام شده تعیتر

ی میمی هابی را برای اجرای کنند، و مسئولیتکنند، منابع مورد نیاز را تعیتر

ی می  کنند. آنها تعیتر

ل کنید:  • های پروژه پلان مدیریت تیمخطر ها را نظارت و کنیر

دار را برای نگهداری سوابق و کنند و اسناد پشتیبابی معنی خطر را اجرا می

ی تولید می  کنند. یادگیر
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 خطر  مدیریت  پروسه 
  

 

تمرکز می کند: شناسابی خطر، تجزیه و تحلیل آنها، و برنامه ریزی پاسخ  4تا  2، برنامه ریزی مدیریت خطر را بررسی می کند و بر مراحل 1این ورکشاپ مرحله 

 های خطر. 

 
 های پروژه. : شناسابی خطر 1تمرین ادامه به  مرحله بعدی: 
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 پروژه  هایخطر  شناسایی: 1 تمرین
 

 :مدت

 دقیقه  30تقریبا 

 :ابزارها

و، گوگل  ید(  Jamboardیک برد مجازی با عملکرد چند کاربره )میکروسافت تیمز وایت برد، میر  یا پلتفرم مشابه را در نظر بگیر

 

 :هدف

ی می کنند در حالی که تفاسیر مختلف خطر توسط  کت کنندگان به طور جمعی تا آنجا که ممکن است خطرات شناخته شده برای پروژه را تعیتر شر

 اعضای تیم را بررسی می کنند. هر یک از 

 

 :دانش نیازهای پیش

 در زمینه پروژه. خطر  درک مفهوم  •

 آشنابی با پروسه مدیریت خطر  •
 

 :تسهیلگر راهنمای
 
 

مرحله )مدت  
 زمان(

درخواس  فعالیت 
 ت

یاددا
شت  
 ها

1 

 
 دقیقه(   2-3)

را مرور   مشخص اهداف پروژه  

 کنید. 

این نقاط را در یک اسلاید یا گوشه ای   - از مواد خاص پروژه استفاده کنید. 

جداگانه از تخته مجازی برای ارجاع 

ه کنید   شی    ع در شاش ذخیر

 ورکشاپ. 

2 

 
 دقیقه(  5)

کت کنندگان بخواهید تا حد   از شر

امکان خطر های مختلفی را که می  

تواند بر پروژه خاص تأثیر بگذارد،  

 پلان ریزی کنند. 

موفقیت  چه خطرابر می تواند  -
 پروژه را تضعیف کند؟ 

کت کنندگان در هر یادداشت   - شر

مجازی یا جعبه متنی یک نظر را  

 روی تخته مجازی می  
ً
مستقیما

 نویسند. 

کت کنندگان به صورت انفرادی کار   - شر
 می کنند. نخیر 

 بحث در این مرحله 

3 

 
 دقیقه(  15)

کت کنندگان   استیک ها را با شر

بخواهید  مرور کنید و از آنها  

ش دهند.   نظریات خود را گسیر

چرا این یک خطر    -
 برای پروژه است؟ 

آیا این یک خطر    -
؟   مثبت است یا منفی

روی تکراری ترین نظریات و نظریات   -

که منحض به فرد به نظر می رسند 

 تمرکز کنید. 

داوطلب بخواهید که به    5تا   4از  -
اک بگذارند.   اشیر

با هدف شفافیت در منطق، اجازه   -
 بحث، توافق یا مخالفت را بدهید. 
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4 

 
 دقیقه(   5-7)

با افزودن یا حذف  

 نظریات را تثبیت کنید 

 هر چسب 

ی هست که بخواهید  - ی  آیا چیر

دوست دارم بعد از این بحث به  
 تابلو اضافه یا حذف کنم؟ 

در صورت وجود اختلاف نظر یا   -

 نگرابی برای گفتگو زمان بگذارید. 
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 ها: گزینه 
 

، در تجزیه و   • به جای طوفان فکری فردی، اگر زمان اجازه دهد، تیم می تواند بر اساس درک عمیق خود از زمینه عملیابر

کت کند. سپس  SWOTتحلیل کامل   کنند. ، مبنابی را برای تحلیل بیشیر فراهم می SWOTاز های فرصت و تهدیدهای شر

س باشد )مانند درس های آموخته شده، مصاحبه با سهمداران،  اگر سایر منابع معلومابر از   • تجربیات گذشته در دسیر

اک    در زمینه های مشابه رخ داده است به اشیر
ً
ه(، تسهیل کننده می تواند فهرسنر از خطرابر را که قبلا ارزیابی پروژه، و غیر

کت کنندگان بازخورد بخواهد.   بگذارد و از شر

 نه تنها بر در صورت تمایل، تمرین می  •
ً
برای برنامه ریزی خطر. در این مورد، مرحله  تمرکز کند.   ها فرصتبلکه تهدیدها  تواند صراحتا

ش داد تا شامل دستور  2  »چه عوامل پیش بینی نشده می تواند موفقیت پروژه را افزایش دهد؟« را می توان گسیر

 ادامه دهید: تحلیل خطر.  2مودول به مرحله بعدی: 
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 خطر  تحلیل: 2 مودول 
 

 :کننده تسهیل توجه

 دقیقه برای مرور محتوا وقت بگذارید.  20حداکیر 

 

 :کلی نمای

پس از شناسابی انواع خطر های احتمالی پروژه، گام بعدی در پروسه برنامه ریزی  

به ضمیمه   )برای تجسم  مراجعه کنید(.    Aانجام تجزیه و تحلیل کیفی است 

تجزیه و تحلیل کیفی به تیم های پروژه اجازه می دهد تا خطر ها را با توجه به  

ی کمک   های مختلف بیشیر توصیف و گروه بندی کنند، که سپس به تعیتر پارامیر

 می کند. 

ی به تیم پروژه این امکان را   اولویت پاسخگوبی و نیاز به منابع تخصصی. همچنتر

ند که چه نوع خطرابر در زمینه های متمایز   می دهد که در طول زمان یاد بگیر

ها برای تجزیه و تحلیل عبارتند از احتمال   بیشیر رخ می دهد. متداول ترین پارامیر

، اما تجزیه و تحلیل های پیچیده   ل پذیری، تشخیص  و تأثیر ممکن است کنیر

پذیری، نزدیکی )درجات جدابی از منبع خطر(، نزدیکی )تأثیر درک شده بر تک 

ند.  ی در نظر بگیر ها را نیر
 6تک سهمداران( و سایر پارامیر

 
 :خطر  منابع

ها بر اساس منبع است. به طور کلی، هر خطر بندی  ردهترین نوع تحلیل،  اساسی

وع شود. آیا منابع خطر   طبقه بندی برای منابع می تواند از بالاترین سطح شر

های  بندی  دسته  با  توان  می  را  منابع  سپس  هستند؟  پروژه  خارخی  یا  داخلی 

ه. در ارزیابی    و غیر
، مالی، فناوری، انسابی ده ای محدود کرد، مثلا، حقوفر گسیر

ی بررسی   Freedom Houseمیر

ی از برنامه کای  USAIDشده توسط  های تأمتر  از هر سه خطر، یکی از شر
ً
، تقریبا

پروژه یا ذینفعان، و پس از آن محیط سیاسی )از هر شش مورد یک مورد( و  

 یک مورد از هر هشت مورد( قرار دارند. سایر منابع 
ً
رویدادهای جهابی )تقریبا

پروژه در  اغلب  می  DRGهای  خطر که  فناوری،  ذکر  محلی،  مقررات  شوند، 

رویه و  ی  و  قوانتر پروژه  داخلی، محدوده  وریاتهای  )مثلا   صری به    سفر هستند 

 مراجعه کنید(.   Bضمیمه 

 
ل بر منبع،   ی منبع برای مدیریت خطر حیابر است. بسته به سطح کنیر دانستر

انتخاب کنند.   را  به خطر  پاسخ  برای  اتژی مناسب  اسیر توانند یک  تیم ها می 

ل،   منابع خطر داخلی پروژه و تحت درجه بالابی از کنیر

 

بینی و تر پیشمانند ساختارهای مدیرینر یا محدوده پروژه، باید آسان

ی تر باشد، احتمال اینکه خطر به   ل پایتر
مدیریت شوند. هرچه سطح کنیر

طور کلی قابل اجتناب نباشد، بیشیر است، بنابراین برنامه ریزی برای  

 کاهش، پذیرش، 

ل بر یک   اتژی های پاسخ به خطر. هرچه سطح کنیر یا انتقال به عنوان اسیر

گذاری بر این منبع )مالی، انسابی یا   باشد، هزینه تأثیر
منبع خطر خاص کمیر

( بیشیر خواهد بود.   زمابی

اتژیها باید بهتیم های مدیریت و تخصیص منابع  ویژه روی ترسیم اسیر

  -ها تأثیر بگذارند تمرکز کنند توانند بر آنپروژه نمیبرای خطرابر که کارکنان 

نت و رد ویزای سفر گرفته تا رویه های ثبت نام محلی از عدم اتصال به اینیر

 و شورش. 

 
 :احتمال و تأثیر

با استفاده از  احتمال اکیر سازمان ها یک رویکرد یکسان برای ارزیابی 

 از راه دور
ً
بالا( دارند. با این  -متوسط-کم-مقیاس و تعاریف ثابت )مثلا

باید برای هر پروژه به صورت جداگانه ایجاد شود )برای  تاثیر حال، تعریف 

های برنامه  مراجعه کنید(. در تجزیه و تحلیل گزارش  Cالگو به ضمیمه 

Freedom House  تأثیر بالقوه رویدادهای خطر خاص، از تخصیص ،

نادرست منابع پروژه یا عدم انعکاس دقیق نیازهای محلی در طراخ 

 کامل در دستیابی به نتایج مطلوب  فعالیت، تا تعلیق فعالیت
ها و ناتوابی

، ناتوابی در اجرای  ده بود. در یک چرخه پروژه پیش بینی پروژه، گسیر

عالیت های پروژه می تواند تاثیر زیادی بر پروژه داشته باشد. با این حال،  ف

در یک چرخه پروژه چابک، این پیامد به دلیل ماهیت تطبیفر طراخ، تأثیر  

 جزب  خواهد داشت. 

 
مراجعه کنید( پرکاربردترین   Dاحتمال )برای الگو به ضمیمه -ماتریس تاثیر 

ی اولویت پاسخ خطر بر اساس این دو پارامیر است. در   ابزار برای تعیتر

ی های بسیار شکوبمحیط ات سنگتر تر از  گر یا فرار، سنجش تأثیر

کند که خطرات خاص، در  احتمالات ممکن است مفید باشد، که اذعان می

ی دارند، می توانند پیامدهای مخربی بر یک پروژه  حالی که احتمال کمیر

ی   ات ناچیر  که بسیار محتمل هستند اما تأثیر
داشته باشند و نباید با خطرابر

 دارند گروه بندی شوند. 
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 احتمال-تاثیر ماتریس

 
 

 تأثیر 

 
 

 
 احتمال 

 
 ( 2کم )  ( 4متوسط )  ( 6بالا ) 

ی 1 ( 4بالا )  ی 3 اولویت اولتر  بعد  اولویت متر

ی 2 ( 3متوسط )  ی 4 اولویت متر  بعد  اولویت متر

ی 4 ( 2کم )   بعد  بعد  اولویت متر

 
 . خطرات را تحلیل کنید :  2تمرین ادامه به  مرحله بعدی: 
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 کنید تحلیل را خطرات: 2 تمرین
 

 
 

 :مدت

 دقیقه  70

 

 :ابزارها

 های پروژه : شناسابی خطر 1تمرین  صفحه مجازی با نظریات از   •

 مراجعه کنید(  Dاحتمال در بخش جداگانه ای از برد مجازی )به ضمیمه - یک جدول مجازی با ماتریس تأثیر  •

ی مجازی با تعاریف تأثیر خطر در یک بخش جداگانه از برد مجازی یا در یک اسلاید جداگانه )به ضمیمه  •  مراجعه کنید(   Cیک جعبه متر

 

 :هدف

کت کنندگان به طور جمعی خطرات شناسابی شده را بر اساس منبع دسته بندی کرده و آنها را بر اساس ارزیابی تاثیر و احتمال اولویت بند  ی می کنند. شر

 

 :دانش نیازهای پیش

 در زمینه پروژه. خطر  درک مفهوم  •

 آشنابی با پروسه مدیریت خطر  •

 بررسی خطرات پروژه شناسابی شده در تمرین قبلی.  •

 

 :تسهیلگر راهنمای
 

مرحله )مدت  
 زمان(

یاددا درخواست  فعالیت 
شت  
 ها

1 
 

 دقیقه(  5)

کت کنندگان  از شر
بخواهید در مورد عامل  

هر    –منبع  – مشخص 
خطر فکر کنند و آن را  

روی چسب ها  
 بنویسند. 

تهدید )یا فرصت(   -
خاص از چه  

شخص، سند،  
رویداد یا نهادی  

د؟ نشأت می   گیر

کت کنندگان یادآوری   - با مراجعه به نمودار پروسه به شر
کنید که در کجای پروسه برنامه ریزی مدیریت خطر  

قرار دارید. شما خطر ها را شناسابی کرده اید و اکنون در  
 حال تجزیه و تحلیل خطر هستید. 

 کار انفرادی؛ در این مرحله بحنر وجود ندارد  -
کت -  به استیک شر

ً
ی را مستقیما های جداگانه روی  کنندگان متر

کنند. برای افزودن منبع خطر به هر  تخته مجازی اضافه می 
چسب، از رنگ یا ضخامت فونت متفاوت یا با افزودن  
 حباب های متنی )بسته به عملکرد برد( استفاده کنید. 

2 
 

 دقیقه(   2-3)

کت کنندگان  از شر
بخواهید خطرات را بر  
اساس منابع شناسابی  
 شده گروه بندی کنند. 

 به صورت فردی   -
ً
لطفا

یا گروهی برای گروه  
بندی خطرات بر  

 اساس 
 منبع آنها. 

کت کنندگان چسب ها را روی تخته مجازی حرکت می   - شر
 دهند. 

ی شوید که  ها را توانید چسب می - تنظیم کنید تا مطمت 
ی به وضوح قابل مشاهده است.   تمام متر
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 دقیقه(  15)

نتایج را به صورت  
گروهی بررسی و بحث  

 کنید. 

ی را مشاهده   - ی چه چیر
ی   ی می کنید؟  آیا چیر
تعجب آور وجود  

 دارد؟ 
چه دسته بندی   -

های عمده ای  
 پدید آمده اند؟ 

آیا در نحوه گروه    -
بندی خطر ها  

سازگاری وجود دارد؟   
آیا در تنظیم مجدد 

 مشکلی داشتید؟ 
 نظریات؟  چرا؟ 

کدام منابع تحت   -
ل ما به عنوان   کنیر
یک تیم هستند؟  

ل   تحت کنیر
ل   سازمان؟ کنیر

اهداکننده؟ کدامیک  
را می توانیم تحت  
تأثیر قرار دهیم؟  

 چگونه؟ 

خطرات دسته های مختلف می توانند از یک منبع نشات   -
ند. ممکن است نظرات جایگزینی در مورد منابع خاص   بگیر

 وجود داشته باشد. 
ی منبع خطر  - ان نفوذ   – توجه داشته باشید که دانستر ی و میر

در انتخاب   –تیم پروژه و سایر ذینفعان روی آن  
اتژی  ل کمیر  اسیر های مدیریت خطر مهم است. هرچه کنیر

باشد، ممکن است سعی کنید از خطر اجتناب کنید، تشدید  
منابع  کنید یا خطر را به خارج از پروژه منتقل کنید )به 

 مراجعه کنید(. خطر
توجه داشته باشید که هیچ طبقه بندی مشخصی از   -

خطرات وجود ندارد. آنها برای هر پروژه فردی هستند. یک  
تیم می تواند خطر های پروژه را به داخلی و خارخی تقسیم  

کند. دیگری می تواند آنها را بر اساس محدودیت های  
اصلی پروژه )محدوده، بودجه، زمان( گروه بندی کند. مورد  

ها، در  ها، رویه ن است بر عملیابر )سیاست سوم ممک 
س بودن منابع( در مقابل امنیت انسابی )ایمنی   دسیر

( تمرکز کند.  یکی، سلامت روابی و عاطفی ی  فیر

4 
 

 دقیقه(  5)

های  بررسی  پارامیر
خطر: تأثیر و  

 احتمال: 

را  تأثیر و احتمال
 ببینید. 

توجه داشته باشید که درجه بندی برای هر یک از این   -
ها می تواند برای هر پروژه منحض به فرد باشد یا در   پارامیر

 شود.  معیاریشاش سازمان 
کت کنندگان   - سید که آیا شر  دارند یا خیر  معیاریبیر

 مقیاس احتمال 

5 
 

 دقیقه(  15)

کت کنندگان  از شر
بخواهید سطوح  

ی که   مختلفی از تأثیر
خطرات ممکن است بر  
پروژه خاص آنها داشته  
باشد را تعریف کرده و  
 آنها را یادداشت کنند. 

تاثیر خطر را بر    -
یک پروژه خاص  
چگونه تعریف می  

 کنید؟ 
 به چه معنی    -

ً
دقیقا
 است

می گوییم تاثیر "زیاد"،  
"متوسط" یا "کم"  

 است؟ 

کت کنندگان فرصت دهید تا به   - چند دقیقه به شر
 صورت جداگانه طوفان فکری کنند. 

کت کنندگان یادآوری کنید که تأثیر خطر باید از   - به شر
 طریق منشور اهداف و مقاصد پروژه بررسی شود. 

اک   - از داوطلبان بخواهید که تعاریف خود را به اشیر
بگذارند و آنها را در الگوی آنلاین تعاریف تأثیر خطر  

 مراجعه کنید(.  Cبنویسند )به ضمیمه 
بحث را تا زمابی که توافق منسجمی در مورد   -

ی گروه حاصل شود، تسهیل کنید.   تعاریف بتر
این فعالیت را می توان در صورت وجود جزئیات بیشیر   -

ش داد   گسیر
 بندی تأثیر نسبت به »زیاد«، »متوسط« و »کم«. درجه 

6 
 

 دقیقه(  5)

احتمال  -ماتریس تاثیر 
کت   را ارائه دهید. از شر
کنندگان بخواهید با  
استفاده از تعاریف  
خود، خطر های  

شناسابی شده پروژه را 
- در ماتریس تاثیر 

 احتمال قرار دهند. 
 تاثیر خطر 

خطرات  ها را با چسب  -
های  فردی به مرب  ع 

روی ماتریس که فکر  
کنید به آن تعلق  می

 دارند، بکشید. 

کت کنندگان یادآوری کنید که تعاریف جدید توسعه   - به شر
 یافته خود را از تأثیر عملی کنند. 

احتمال به  -اطمینان حاصل کنید که نمودار آنلاین تاثیر  -
اندازه کافی بزرگ است که چندین چسب بدون همپوشابی  

ند تا همه قابل مشاهده باشند.   قرار بگیر
ی   - در صورت نیاز، چسب ها را کمی حرکت دهید تا مطمت 

ی را بخوانند.   شوید که همه می توانند متر
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 دقیقه(  20)

بررسی و بحث قرار  

دادن خطرات فردی  

در مرب  ع های اولویت  

 در ماتریس. 

آیا همه با قرار    -

دادن خطر های  

شناسابی شده در  

ماتریس موافق  

 هستند؟ 

ی باعث   - ی چه چیر

شود که بر اساس می

تعاریف شما این  

خطر تأثیر زیادی  

)متوسط، کم( بر  

پروژه شما داشته  

 باشد؟ 

کت کنندگان فرصنر برای بیان نظرات جایگزین و   - به شر

ی دفاع از موقعیت های شغلی ارائه دهید.   همچنتر

بحث را تسهیل کنید تا زمابی که توافق کلی در مورد قرار   -

دادن همه چسب ها حاصل شود. تفاوت در دیدگاه ها  

ک از   خوب است و هدف دستیابی به یک دیدگاه مشیر

 خطرات است. 

کت کنندگان یادآوری کنید که این تجزیه و تحلیل   - به شر

به اولویت بندی پاسخ های خطر در مواقعی که چندین  

 خطر تحقق یافته است کمک می کند. 

 با مرور مرب  ع های با اولویت به پایان برسانید.  -
کت کنندگان یادآوری کنید که این تحلیل کیفی می   - به شر

ات در   تواند و باید به صورت دوره ای انجام شود تا تغییر
 زمینه را به تصویر بکشد. 

 

 ها: گزینه 

ش دهد یا به مورد دسته تواند بحث را در اگر زمان اجازه دهد، تیم می  •  کلی از آن بگذرد. بندی خطرها فراتر از منابعشان گسیر

تواند از آنها بخواهد که  کننده میتسهیل تهدیدها باشد،علاوه بر فرصت ها  اگر زمان اجازه دهد و تیم علاقه مند به تجزیه و تحلیل  •
ی  مثلا: ها بحث کنند. در مورد هر گونه روند قابل مشاهده در خطرات مثبت و منفی بر اساس دسته  کدام منابع تهدیدهای بیشیر

لی روی این منابع داریم؟ ها را ایجاد میکنند و کدام فرصت ایجاد می  کنند؟  چرا؟ چه درجه کنیر

های مرتبط با پروژه،   • مانند قابلیت  اگر تیم علاقه مند باشد و زمان اجازه دهد، آنها می توانند تجزیه و تحلیل خطر را حول سایر پارامیر

ی   تشخیص، خواب، یا تأثیر درک شده بر ذی نفعان فردی )مناسب بودن( انجام دهند. با این حال، تجزیه و تحلیل خطر چند پارامیر

گذار منحرف کند. ریزی به بالاترین خطر های برنامه همیشه موجه نیست و ممکن است توجه را از پاسخ   های تاثیر

 ادامه دهید: پاسخ به خطر  3مودول به مرحله بعدی: 
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 خطر  به پاسخ: 3 مودول 
 

 
 

 :کننده تسهیل توجه

 دقیقه برای مرور محتوا وقت بگذارید.  25حداکیر 

 

 :کلی نمای

پس از اینکه تیم خطر های شناخته شده پروژه را شناسابی کرد و آنها را بر  

احتمال وقوع آن ها تجزیه و تحلیل و اولویت  اساس ترکینی از تأثیر بالقوه و  

 به خطر های فردی فرا رسیده است. 
ی

ی نحوه رسیدگ بندی کرد، زمان تعیتر

برنامه ریزی پاسخ های خطر یک پروسه مهم است. این به یک تیم اجازه  

را در آماده سازی، در    -و گاهی اوقات سایر ذینفعان    -می دهد تا رفتار خود 

ی و بعد از وقوع  ی اینکه    حتر ی کند. در نهایت، دانستر یک رویداد خطر تعیتر

کند، توانابی پروژه را برای مقابله با  ها را مدیریت میتیم شما چگونه خطر 

مناسبخطرناک یا  قطعیتترین  عدم  میترین  تقویت  و ها  کند 

ایط  طور قابل توجهی افزایش میپذیری آن را بهانعطاف دهد، به ویژه در شر

 فرار.  عملیابر بسیار 

 
 :خطر به پاسخگویی هایاستراتژی 

ی به خطرات منفی یا   اتژی برای پرداختر وجود   تهدیدها  به طور کلی، پنج اسیر

اتژی خاص   Eدارد )برای تجسم به ضمیمه   مراجعه کنید(. انتخاب یک اسیر

منابع   خطر،  منابع  بر  تیم  ل  سطح کنیر تسهیل کننده،  پذیری  خطر  به 

 دارد. تیم های مختلف ممکن  
ی

ات احتمالی خطر بستکی موجود و شدت تأثیر

اتژی های متفاوبر را انتخاب کنند.   است در یک موقعیت اسیر

 
 وجود یک تهدید خاص را تصدیق میپذیرش  

ً
کند، اما آن را آنقدر  معمولا

می ی  انهناچیر پیشگیر اقدام  هیچ  نمیداند که  انجام  ه  ای  ذخیر هیچ  و  شود، 

برای خطر نمیاحتمالی تخصیص   ین وجه  بهیر به  اتژی  اسیر این  های  یابد. 

شود. مثلا، تیم پروژه ممکن است انتظار  تأثیر و با احتمال کمیر عملی میکم

ات در نرخ ارز را داشته باشد، اما تجزیه و تحلیل آنها نشان می دهد   تغییر

ات آنقدر کم خواهد بود که بودجه می تواند آنها را بدون هیچ تاثیر   که تغییر

منفی بر پروژه جذب کند. تیم هیچ اقدامی برای مقابله با این خطر انجام  

 را می پذیرد. نمی دهد. آن 

 

طور بالقوه آنقدر مخرب  تواند بهبه این معناست که تهدید میاجتناب 

ی برود. پاسخ   باشد که احتمال وقوع آن باید از بتر
ً
های اجتنابی معمولا

پروژه، مانند طراخ فعالیت، جدول زمابی یا ای از شامل تغییر جنبه

یک پروژه خاص به طور مکرر کمک های   بودجه است. مثلا، یک شر

ی یا کمیر از حد را به پروژه تحویل می دهد و تسهیل کننده را مجبور   تاخیر

 به تخصیص منابع اضافی می کند. 

بان. در این مورد،   ی اصلاح خطاها و تضعیف شهرت ابتکار کلی در کشور میر

ی از این خطرات، با سازمان دیگری با   تیم پروژه ممکن است برای جلوگیر

یک شود.   ظرفیت های مشابه شر

 
به درگیر کردن ذینفعان خارج از تیم پروژه و بالاتر از آن منجر  تشدید 

های همتا، یک  چه در سازمان یا خارج، مانند جامعه سازمان -شود می

 ای، یا اهداکنندگان این انجمن حرفه

ین وجه برای خطر هابی عملی می شود که به تنهابی 
اتژی به بهیر اسیر

های قابل   توسط تیم پروژه قابل مدیریت نیست. مثلا، یک پروژه با تاخیر

کای محلی به دلیل طولابی بودن مراحل   ه شدن روابط با شر توجه و تیر

 تدارکات کمک های فرعی مواجه است. 

های مالی و تطابق های سازنده خطر را برای تیم کمکتیم پروژه با توصیه

تر تدارکات  مشر سادهدهد، که منجر به توسعه یک خطافزایش می

ی  می –ای نه پروژه –های فرعی در سطح سازمابی کمک شود. تشدید نیر

د که خطرات سیاسی خاص توسط یک   مورد استفاده قرار می گیر
زمابی

ل نباشد، بلکه نیازمند حمایت از سیاست   سازمان به تنهابی قابل کنیر

 هدفمند از طریق ائتلاف ها باشد. 

 
شامل اقدامابر است که به منظور کاهش احتمال وقوع خطر و/یا   تخفیف

انجام می از  کاهش تأثیر تهدید  به کار می رود که  اتژی زمابی  این اسیر شود. 

 خطر به طور کلی اجتناب شود 

کت، مشکلات اتصال میمثلا غیر ممکن است.  کنندگان را  تواند توانابی شر

 برای دیدن و تعامل با محتوای وبینار محدود کند، در نتیجه تعهد آنها به 

. در یک مثال واقعی، یک تیم   ورکشاپ یا دستیابی به اهداف آموزسیر

تصمیم گرفت این خطر را با ارائه محتوای قابل دانلود پیش از موعد به  

کت کنندگان آسیب دیده کاهش دهد و سپس وبینار را در قالنی فقط  شر

 صوبر برگزار کرد. 
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شامل انتقال مالکیت یک خطر به شخص ثالنر است تا هم  انتقال  

خطر را مدیریت کند و هم تاثیر آن را در صورت وقوع متحمل شود.  

 با یک هزینه حق بیمه همراه است. مثلا، یک تسهیل  
ً
انتقال معمولا

ل کت  شر یک  که  کند  انتخاب  تواند  می  را  و کننده  برای  جستیک 

و در نتیجه مالکیت خطر    -سازماندهی یک رویداد بزرگ استخدام کند  

، یا نقل و   ی یک مکان عالی، ترتیب سفر یا ترجمابی های مرتبط با یافتر

انتقالات پرداخت را به شخص ثالث منتقل کند. به طور مشابه، اگر  

تسهیل کننده به عنوان حامی مستقیم یک سازمان جامعه مدبی محلی  

شور شکوبگر مواجه شود )یک خطر بالقوه ویرانگر(، ممکن  در یک ک

با  را  ی  قرار گرفتر در معرض  ی  قرار گرفتر د که خطر  بگیر تصمیم  است 

 قرارداد با یک سازمان واسطه منتقل کند. 

 
  از گزارش  Freedom Houseدر تحلیل  

ً
های تسهیل کنندگان، تقریبا

نمونه از  تیمدر نیمی  را در جابی که  های کاهشها فعالیتها،  دهنده 

 رخ داده بود، به منظور محدود کردن شدت تأثیر به کار  
ً
آسیب قبلا

ل  می به کنیر نیاز  به  منجر  موارد، خطرابر که  از  بسیاری  در  گرفتند. 

فته  آسیب )کاهش( می شوند، در واقع می توانند با برنامه ریزی پیشر

مناسب به طور کامل اجتناب شوند. تشدید و انتقال می تواند راه حل  

 های قدرتمندی باشد 
 

مقابله با تهدیدهابی که خارج از محدوده پروژه هستند، اما نیاز به تجزیه  

ی پروژه   ی شجاعت و عزم رهیی و تحلیل متفکرانه منابع خطر، و همچنتر

 برای تعامل با ذینفعان خارج از تیم پروژه دارند. 

 
اتژی ،  هافرصتهای پاسخ به خطر برای  برای بحث تکمیلی درباره اسیر

 به ضمیمه 
ً
 مراجعه کنید.  F.7لطفا

 
دهای پاسخ به خطر آخرین گام مهم در برنامه ریزی خطر   انتخاب راهیی

ی جا ختم نمی شود. همانطور که تیم ها پروسه است، اما این روند به همتر

شده، سطوح اولویت  های شناسابی کنند، باید خطر میریزی را طی برنامه

ی  اتژیتعیتر اسیر ایدهشده،  )و در حالت  پاسخ  های واکنش به خطر  آل، 

 خاص را مستند کنند. 

ی کنید   فردی در تیم که مسئول    -اقدامات(، و "صاحب" هر خطر را تعیتر

زمان فعالانه  ی  تعیتر ی  همچنتر بود.  خواهد  فردی  تهدید  بندی  مدیریت 

ی، عمل خوبی  های تصمیمپاسخ برای خطرات رخ داده و مسئولیت گیر

 جدابی ناپذیر از برنامه مدیریت  
است. برنامه عملیابر حاصل به بخشر

 مراجعه کنید(.  Gخطر تبدیل می شود )برای الگو به ضمیمه 
 

 

 خطر  به پاسخگویی پلان

 

 

اتژی   سناریوی تاثیر  اولویت منبع  تهدید اسیر

 پاسخ

جدول زمایی   پاسخاقدامات 

 پاسخ

صاحب  

 خطر

مرجع  

تصمیم 

ی   گیر

توسعه پروتکل ایمیل   اجتناب کنید  نام های  2 - دولت کارکنان 

 :  سفارسیر

از ایمیل جداگانه   •
 استفاده کنید 

آدرس برای هر  
یک   فعالیت/شر

از احراز هویت  •
دو مرحله ای  
 استفاده کنید 

ایمیل های حاوی   •
معلومات حساس را  

ایمن پس از بایگابی 
ه( حذف  )و غیر

 کنید. 

 پروژه  ارشد دو هفته 

کا   تحریم شد  ایمیل ها   رئیس پروژه  پس از جایزه   کارکنان، شر

  افش    شناخته شدن    بازیگران در هک شده 

ور    XYZکشور         به شر

     بازیگران، در نتیجه     

     در یک اسمیر     

ی یا          کمپتر

     تهدیدهای مستقیم    

         

         

 

 : برنامه ریزی پاسخ های خطر 3تمرین ادامه به  مرحله بعدی: 
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 خطر  های پاسخ ریزی برنامه: 3 تمرین
 

 
 

 :مدت

 + دقیقه 50

 

 :ابزارها

اتژی  •  مراجعه کنید(  E، Fهای واکنش به خطر )به ضمیمه اسلاید: اسیر

ک: پلان واکنش به خطر )به ضمیمه  • ده مشیر  مراجعه کنید(  Gالگوی صفحه گسیر

 

 :هدف

ی می کنند.  اتژی های پاسخ به خطر را به خطر های پروژه با اولویت بالا تعیتر کت کنندگان به طور جمعی اسیر  شر

 

 :دانش نیازهای پیش

 در زمینه پروژه. خطر  درک مفهوم  •

 آشنابی با پروسه مدیریت خطر  •

ی می کنند.  • اتژی های پاسخ به خطر را به خطر های پروژه با اولویت بالا تعیتر کت کنندگان به طور جمعی اسیر  شر

 

 :تسهیلگر راهنمای
 

مرحله )مدت  
 زمان(

درخواس  فعالیت 
 ت

یاددا
شت  
 ها

1 
 

 دقیقه(  10)

بررسی و بحث در مورد  
اتژی های   اسلاید: اسیر

 واکنش به خطر 

کدام منابع خطر را می توانیم     -
ل کنیم؟ در   در تیم پروژه کنیر

 بخش ما؟ در سازمان ما؟ 
هابی از  توانید نمونه آیا می   -

تجربه خود را که در هر یک از  
های پاسخ قرار  این دسته 

د، بیاندیشید؟ می  گیر

ل   - تیم کنیر هرچه  باشید که  داشته  توجه 
به   باشد،  داشته  خطر  منبع  بر  ی  بیشیر

ی اتژی کارگیر حذف  اسیر کاهش    یا های 
 تر خواهد بود. آسان

توجه داشته باشید که این تمرین بر  -
پاسخ به خطرات منفی )تهدید(  

دهای واکنش به  متمرکز است. راهیی
 خطر های مثبت )فرصت ها( هستند

 کمی متفاوت. 

2 
 

 دقیقه(  5)

بررسی و بحث در  
مورد الگو: پلان  
 مدیریت خطر 

ها   - کدام یک از این پارامیر
ین کاربرد را در کار   ین/کمیر بیشیر

 شما دارد؟  چرا؟ 

می توان برای  بسته به نیاز پروژه، الگو را   -
های خاصی   گنجاندن یا حذف پارامیر

 افزود. 
ها )مثلا، دسته خطر( می  - برخی پارامیر

ترجیح داده    MELتوانند برای اهداف 
 شوند، اما در غیر این صورت ممکن است 
وری است.   برای یک پروژه فردی غیر صری
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3 
 

 دقیقه(   2-3)

احتمال  -ماتریس تاثیر 
  
ً
بررسی کنید  را مجددا

و خطرات با اولویت  
 را بررسی کنید. 

کدام خطرها را بر اساس   -
به عنوان   ترکیب احتمال و

اولویت اصلی شناسابی  
 ایمکرده 

 تاثیر بالقوه؟ 

تمرکز روی گزینه های اولویت اول فقط   -
به خاطر زمان است. در حالت ایده آل،  
تمام خطر های شناسابی شده باید در  

ترتیب اولویت مورد توجه  این تمرین به  
ند.   قرار گیر

4 
 

 + دقیقه( 15)

کت کنندگان را به گروه   شر
  2های کاری کوچک )حداکیر 

نفر( تقسیم کنید و به    3تا 
هر گروه اختصاص دهید تا  
یک پلان پاسخ به یکی از  
خطرات انتخاب شده را  

 ایجاد کند. 

یک خطر را بپذیرید و از هر   -
خطر  مورد در پلان پاسخ به 

 عبور کنید. توجه کنید به 
   ، سطح اولویت، سناریوهای تأثیر

اتژی پاسخ مطلوب و اقدامات   اسیر
پاسخ کلیدی طوفان مغزی به  
اتژی.   عنوان بخشر از آن اسیر

هر گروه باید یک خط جداگانه در یک   -
ک برای خود پر کند   سند مشیر

 خطر مشخص 
اگر زمان اجازه می دهد،   -

ی را به هر   خطرات بیشیر
 گروه اختصاص دهید. 

کت - کنندگان ممکن است متوجه شوند  شر
اتژی  که یک خطر می  تواند چندین اسیر

واکنش داشته باشد. از آنها بخواهید 
ی کنند که کدام یک برای پروژه  تعیتر

ین است. اگر زمان اجازه می  دهد،  بهیر
کت اتژی کنندگان می شر های  توانند اسیر

  
ً
واکنش چندگانه را برای یک خطر )مثلا

بندی  اجتناب، کاهش، تشدید( اولویت 
ی   کنند، اما آنها باید زمان و چرابی را تعیتر

 کنند. 
اتژی تغییر می کنند 

 آنها از یک اسیر
 بعدی. 

5 
 

 + دقیقه( 25)

گروه های کوچک را برای  
ارائه به جلسه عمومی  

 بازگردانید. 

 نتایج خود را با گروه به   -
ً
لطفا

اک بگذارید: روی کدام خطر   اشیر
اید، چه اولوینر دارد )اگر  کار کرده 

اتژی   چندگانه است(، چه اسیر
اید، چرا، و  پاسحیی را انتخاب کرده 

چه مراحل مدیریت خطر خاصی  
 کنید. را پیشنهاد می 

کت کنندگان   - پس از هر ارائه، به بقیه شر
اجازه دهید همتایان خود را نقد کنند. 

توضیحات سازنده را برای نظرات  
 جایگزین تشویق کنید. 

سید که کدام  - در تیم  نقش از گروه بیر
)موقعیت، نه یک شخص( باید  

 »مالک« هر خطر باشد. 
کت کنندگان  - توجه داشته باشید که شر

در حال توسعه یک برنامه برای  
اقدامات آینده هستند. اگر خطر  

خاصی متوجه شد، باید مستند شود و 
 باعث ایجاد آن شود 

 اجرای مراحل واکنش به خطر 
 پنج دقیقه برای هر خطر اختصاص   -

ً
تقریبا

دهید. در صورت نیاز، مدت این مرحله را  
افزایش دهید تا در صورت نیاز زمان، همه  

 خطرات شناسابی شده را بررسی کنید. 

 

 

 ها: گزینه 

« را به تیم پروژه اختصاص دهد تا پروسه را برای تمام  کننده می تسهیل  •
ی

شده پروژه برای تکمیل  های شناسابی خطر تواند »تکلیف خانکی
تر یا جلسات متعدد را برای کار روی هر  توانند یک ورکشاپ آموزسیر طولابی ها میپلان پاسخ به خطر تکرار کند. از طرف دیگر، تیم 

 کننده انجام دهند. عنوان یک گروه با یک تسهیل خطر شناسابی شده به 

روی تهدیدها و هم روی فرصت ها کار کنند. در این مورد، ورکشاپ باید تمدید شود،  تیم ها ممکن است انتخاب کنند که هم  •
 ها باشد. ای پیکربندی شود که شامل بحنر درباره تهدیدها و فرصت تواند به گونه یا در غیر این صورت تمرین می 
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 راهنما این درباره
 

بشر  حقوق  از  حمایت  مکانیسم  تحت  او  راهنمای 

(HRSM ک توسط  USAID(، یک توافقنامه همکاری مشیر

است.   شده  ایجاد  همکاران  با  ی  رهیی آزادی  خانه  ی  رهیی تحت  و 

HRSM    توسط کنشسیومPROGRESS  پنج از  متشکل  ، گروهی 

برنامه از  اجرا میسازمان که  و  بشر حمایت  اجرا های حقوق  کنند، 

برای    Freedom Houseشود.  می منبعی  عنوان  به  را  راهنما  این 

 توسعه داده است.  DRGکنشسیوم و سایر تسهیل کنندگان 

 
تابستان   و  بهار  نمونه  2021در  تحلیل  و  تجزیه  یک  آزادی  خانه   ،

انجام داد تا بررسی کند که    HRSMهای پروژه روابی  تصادفی از گزارش

خطر  چگونه  کای کنشسیوم  میشر و گزارش  مدیریت  را  به ها  کنند. 

عنوان یک معیار، تیم ارزیابی از مفاهیم اصلی و اصول مدیریت خطر 

( پروژه  مدیریت  جهابی  استاندارد  (  ANSI/PMI 99-001-2021از 

 استفاده کرد. 

 

ی بررسی نشان داد که در آن زمان، هیچ   مبنی بر مدیریت    سند ارزیابی میر

کای  خطر  شر توسط  پروژه  های   HRSMهای  پروسه  از  استفاده  با 

 و منسجم وجود نداشت.  معیاری

به شکلی   و  از واقعیت  پس  موارد،  بیشیر  در  تحلیل خطر،  و  تجزیه 

پیش فقدان  دهنده  نشان  شد، که  انجام  سیستماتیک  ابتدابی  بینی 

های مدیریت خطر قبلی ها در آغاز پروژه یا ارزیابی مجدد برنامهخطر 

اتژی  بر  های پاسخ خطر مشاهدهبود. علاوه بر این، اسیر
ً
شده عمدتا

 رخ داده بودند متمرکز بودند.  
ً
 تهدیدهابی که قبلا

ات منفی ل تأثیر
کنیر

فقدان اصطلاحات یکسان در شاش نمونه بر دانش نظری گمشده در  

میمیان گزارش تأکید  مقایسهنویسان  تحلیل  و  پیچیدهکند  را  تر ای 

 کند. می

 
در نهایت، این جعبه ابزار به عنوان یک گام عملی برای رفع برخی از 

شکاف ها در شیوه های تسهیل کنندگان در تجزیه و تحلیل، برنامه  

 ریزی، مدیریت و گزارش خطر های پروژه عمل می کند. 

 

 
 

T 
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 پایانی  هاییادداشت
 

 

.  (PMBOKراهنمای مجموعه دانش مدیریت پروژه )راهنمای  1

 . 2021چاپ هفتم. موسسه مدیریت پروژه،  

 

  ADS: یک مرجع اجباری برای USAIDبیانیه خطر پذیری   2

. تاری    خ چاپ جدید:  596فصل 

08/22 /2022 ./https://www.usaid.gov/sites/default

policy/596mad.pdf-agency . 

 
های قرارداد برای اقدام خارخی اتحادیه  راهنمای عملی رویه  3

: کمک های  6فصل (. ePRAGاروپا )

https://wikis.ec.europa.eu/display/ مالی. 

ExactExternalWiki/6.+Grants. 

 

.  مدیریت خطر: مفاهیم و راهنمابی برگرفته از پریچارد، کارل.  4

 .CRC Press، 2015چاپ پنجم. 

 

با توجه به ماهیت پیچیده و مضف منابع   5

تحلیل کمی خطر، که اغلب برای  

دموکراسی در مقیاس کوچک غیر عملی  

 است، حقوق 
، و پروژه های  ، این راهنما این مرحله را  بشر حکومنر

 بررسی نمی کند. 

 

های   6 برای معلومات بیشیر در مورد پارامیر

مدیریت  معیارتحلیل کیفی خطر، به  

ها  ها و پروژه خطر در پورتفولیوها، برنامه 
موسسه مدیریت پروژه،  مراجعه کنید. 

2019 . 

 

اتژی  7 های  برای جزئیات بیشیر در مورد اسیر

راهنمای مجموعه دانش  پاسخ به خطر، به 

( PMBOKمدیریت پروژه )راهنمای 

 چاپ ششم. پروژه مراجعه کنید. 
، و سایر منابع موجود در 2017موسسه مدیریت، 

 .www.pmi.orgکتابخانه در 

8  

https://www.usaid.gov/sites/default/agency-policy/596mad.pdf
https://www.usaid.gov/sites/default/agency-policy/596mad.pdf
https://www.usaid.gov/sites/default/agency-policy/596mad.pdf
https://wikis.ec.europa.eu/display/ExactExternalWiki/6.%2BGrants
https://wikis.ec.europa.eu/display/ExactExternalWiki/6.%2BGrants
https://wikis.ec.europa.eu/display/ExactExternalWiki/6.%2BGrants
http://www.pmi.org/
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 ضمیمه
 

 
 

 :A ضمیمه
 

 پروسه مدیریت خطر 
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 :Bضمیمه  

 

ل منابع خطر )مثال(   کنیر

 
 

ل کم   کنیر
 

ل متوسط   کنیر
 

ل بالا  کنیر

  

 محدوده پروژه 
 

 مدیریت 

  

 رویه های اجرا کننده 
 

 

 تکنالوژی  •

 نیازهای سفر  •

 رویدادهای جهابی  •

 محیط سیاسی  •

 مقررات محلی  •

 
 
 

 

کا  شر

 

 

 منابع خطر 

 

 داخلی به پروژه

 

 داخلی به سازمان 

 
 
 
 

 
 خارج  



 پلان گزاری خطر پروژه: 
 راهنمای تسهیل ورکشاپ

22 

 

 

 

 : Cضمیمه 

 

 تعاریف تأثیر خطر )الگو( 

 

 وزن؟  تعریف در رابطه با پروژه تاثیر 

 بالا 
  

 متوسط 
  

 کم 
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 : Dضمیمه 

 

 احتمال، وزن دار )الگو( -ماتریس تاثیر 

 

 
 تأثیر 

 
 
 
 
 
 

 احتمال

  

 ( 6بالا )
 

 ( 4متوسط ) 
 

 ( 2کم )

 

 ( 4بالا )
 

 1اولویت 
 

 3اولویت 
 

 بعد 

 

 ( 3متوسط ) 
 

ی اولویت 2  متر
 

ی اولویت 4  متر
 

 بعد 

 

 ( 2کم )
 

ی اولویت 4  متر
 

 بعد 
 

 بعد 
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 : Eضمیمه 

 

دهای پاسخگویی به خطر   راهی 
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 :Fضمیمه 

دهای پاسخگویی به خطر برای فرصت   ها راهی 

 

اتژیهای مثبت را میها یا فرصتدرست مانند تهدیدها، خطر  اتژی خاص به خطر پذیری  توان با استفاده از اسیر های مختلف هدایت کرد. انتخاب یک اسیر

بر منابع خطر، منابع موجود و شدت   تیم  ل  تیم های مختلف ممکن است در یک موقعیت  تسهیل کننده، سطح کنیر  دارد. 
ی

بستکی احتمالی خطر  ات  تأثیر

اتژی های متفاوبر را انتخاب کنند.   اسیر

 

انه ای انجام نمی شود. نظاپذیرش   رت بر  به طور معمول وجود یک فرصت خاص را تصدیق می کند، اما آن را آنقدر کم اولویت می داند که هیچ اقدام پیشگیر

ی فرصت هابی در صورت تغییر تأثیر بالقوه یا احتمال وقوع آنها خوب است.   چنتر

 

کند. درک منبع فرصت،  به این معنی است که منفعت بالقوه یک فرصت آنقدر زیاد است که تیم برای افزایش احتمال یا تأثیر این خطر مثبت اقدام میافزایش  

لی که تیم پروژه بر آن دارد، به تمرکز تلاش ها  ی می تواند با تغییر تخصیص منابع، و سطح کنیر برای افزایش احتمال وقوع آن کمک می کند. تأثیر یک فرصت نیر

ی حماینر در حمایت از یک پ امون آن افزایش یابد. نمونه ای از افزایش فرصت ها می تواند تصمیم به سازماندهی یک کمپتر یشنهاد قانوبی  محیط یا فرهنگ پیر

 مطلوب، برای افزایش شانس

 تصویب آن باشد. 

 

ای، یا های همتا، یک انجمن حرفهچه در سازمان یا خارج، مانند جامعه سازمان -شود به درگیر کردن ذینفعان خارج از تیم پروژه و بالاتر از آن منجر میتشدید 

ین وجه برای فرصت هابی عملی می شود که توسط تیم پروژه به تنهابی قابل مد  اتژی به بهیر یریت نیستند. اهداکنندگان درست مانند تشدید تهدید، این اسیر

ی باید به خارج از تیم پروژه منتقل شود و بسیار مهم است که ذینفعان سطح بالاتر آن را بپذیرند. هنگامی   که فرصت ها افزایش یافت، تیم های  مالکیت خطر نیر

 پروژه دیگر نیازی به نظارت بر آنها ندارند. 

 

 

 برای مدیریت خطر 100شامل اقدامابر برای افزایش احتمال یک فرصت مطلوب به  بهره برداری  
ً
های با تاثیر بالا که خیلی مثبت هستند  ٪ است و معمولا

یا تیم پروژه در یک  برداری بهشود در بسیاری از موارد، بهرهتوان آنها را نادیده گرفت، عملی میو نمی اتژی برای بهبود موقعیت سازمان  عنوان یک اسیر

، یا به  عنوان یک رهیی فکری، یا برای بهبود ظرفیت آن برای اجرای محیط رقابنر

س بودن فناوری امنیت داده جدید برای بهبود پروتکل های  استفاده می د از در دسیر شود. فعالیت های خاص. مثلا، یک تیم پروژه ممکن است تصمیم بگیر

 مدیریت داده خود در محیط های حساس سیاسی و کسب مزیت رقابنر نسبت به سازمان های همتا استفاده کند. 

 

اک گذاری  ، تغییر مالکیت خطر با یک هزینه  اشیر
مستلزم افزایش احتمال وقوع فرصت با انتقال مالکیت به شخص ثالث است. درست مانند انتقال خطر منفی

اک  فرصت زمابی است که چندین سازمان تسهیل کننده کنشسیوم تشکیل می دهند و نقش های اصلی و  حق بیمه همراه است. یک مثال بسیار متداول از اشیر

ی مالی جدید را   افزایش دهند.  فرعی را با بودجه و مسئولیت های مدیرینر مربوطه توزی    ع می کنند تا احتمال برنده شدن در مناقصه رقابنر برای فرصت تامتر
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 :G ضمیمه

 

 پلان پاسخگویی به خطر 

 

اتژی پاسخ سناریوی تاثیر  اولویت  منبع  تهدید  جدول زمایی   اقدامات پاسخ  اسیر

 پاسخ

مرجع تصمیم   صاحب خطر 

ی   گیر

ایمیل های 

کارکنان هک  

 می شود 

بازیگران تحت  

تحریم دولت در  

 XYZکشور 

کا برای   2 اسامی کارکنان، شر

بازیگران بدجنس شناخته  

می شود که منجر به یک  

ی بدنام کردن یا تهدید   کمپتر

 مستقیم می شود. 

:  اجتناب کردن   توسعه پروتکل ایمیل سفارسیر

از آدرس های ایمیل جداگانه برای  •

یک استفاده کنید   هر فعالیت/شر

احراز هویت دو مرحله ای از  •
 استفاده کنید 

ایمیل های حاوی معلومات  •

حساس را پس از بایگابی امن 

ه(   حذف کنید )و غیر

دو هفته بعد 

 از جایزه 

ارشد  افش 

 پروژه 

 رئیس پروژه

         

         

         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Freedom 

House   حزبی است که انتفاعی و غیر یک سازمان غیر

کند که در آن همه آزاد باشند. برای ایجاد جهابی کار می 

می کنیم،   آگاه  آزادی  تهدیدات  مورد  در  را  جهان  ما 

اقدام جهابی را بسیج می کنیم و از مدافعان دموکراسی  

 حمایت می کنیم. 

 

 
1850 M Street NW, 11th 

Floor Washington, DC 20036 

 
freedomhouse.orgfacebook.com/FreedomH

ouseDC @FreedomHouse 
info@freedomhouse.org 202.296.5101 

http://freedomhouse.org/
http://facebook.com/FreedomHouseDC
http://facebook.com/FreedomHouseDC
https://d.docs.live.net/45a4fd1c11787671/Desktop/2828/ایمیلبه:info@freedomhouse.org

